南阳医学高等专科学校

教务处通知

  教务［2022］9 号

南阳医学高等专科学校
关于举办英语口语竞赛暨 2022 年河南省职业院

校技能大赛英语口语赛项选拔赛的通知

各系（部、院）：

 为贯彻落实习近平总书记关于职业教育工作的重要指

示和全国职业教育大会精神，坚持稳中求进工作总基调，扎

实推动职业教育高质量发展，充分发挥大赛风向标作用。根

据全国职业院校技能大赛执行委员会《关于举办 2022 年全

国职业院校技能大赛的预通知》精神，学校决定将办英语口

语竞赛暨 2022 年河南省职业院校技能大赛英语口语赛项选

拔赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

全校专科（五年制后四、五年级）在校生。

二、报名与竞赛安排

1.报名时间：即日起至 4 月 13 日。以系（部、院）为

单位组织学生报名，填写报名表，电子版发送至公教部胡南

老师钉钉，电话：16637757570。报名无需任何费用。

2.竞赛时间与地点：4月 18日至 19日下午 4:30-6：30；

在仲景东区仲景文化中心 7楼公教部会议室举行。

3.竞赛样题：比赛样题请登录“学习通”，加入“2022

南阳医专英语口语竞赛”班级（邀请码 53692164），在章节

或资料中参考备赛。学习通竞赛班级二维码见下方：

附件 1：2022 年英语口语竞赛报名表

附件 2：全国职业院校技能大赛英语口语竞赛规程

教务处  公共教学部

2022 年 4 月 8 日

附件 1：

2022 年英语口语竞赛报名表

系（部、院）：            填报人：           电话：

序号 姓 名 学 号 系（部、院） 专业班级 指导老师

附件 2：

南阳医学高等专科学校

英语口语竞赛暨 2022 年河南省职业院校

技能大赛英语口语赛项选拔赛规程

一、竞赛目的

坚持“以赛促学，以赛促教”，检测学生英语口语表达

的能力与技巧、运用英语表述及解决实际问题的能力、思辨

能力、团队合作的精神等。以此引领和推动我校英语课程的

改革和发展，激发学生学习英语的兴趣和积极性，促进高职

高专高技能英语人才的培养。

二、竞赛内容

参照全国职业院校技能大赛英语口语竞赛样题的内容，

由公教部英语教研室建立试题库，赛前由教务处从试题库中

抽题组卷。竞赛包括“中国故事”“职场考验”“职场描述”

和“即席辩论”四个环节。各环节的具体比赛内容要求如下：

（一）中国故事

参赛选手随机抽取一个主题，根据抽取的主题，用英文

讲中国故事。本环节无现场备赛时间。本环节每位选手满分

为 10 分，每位选手用时不超过 5分钟。

（二）职场考验

要求参赛者抽取反映职业或行业发展或社会热点等问

题的短文进行阅读，根据不同的比赛内容，从语音、语调、

正确程度、精神面貌、表现力等多方面评定。满分为 10 分，

每位选手用时不超过 3分钟。

（三）职场描述

要求参赛者抽取反映行业或企业业务发展或社会经济

等热点问题的统计图表或图片，根据给出的说明，在充分理

解图表或图片内容的基础上，进行口头描述和观点阐述。满

分为 10 分，每位选手用时不超过 3 分钟。

（四）即席辩论

参赛者根据抽签分正反两方，就某一职业领域或社会热

点问题进行现场辩论。先由正方陈述 2分钟，然后由反方陈

述 2 分钟，接下来由正反双方进行 3 分钟的辩论。本环节每

位选手满分为 10 分，每队选手用时不超过 7分钟。

三、成绩评定

（一）计分方法

每个环节分别按 0—10 分计分，小数点后保留一位。去

掉一个最高分，去掉一个最低分，取其它分数的平均分计入

总分。总分小数点后保留两位数。按个人总分进行排名。如

果总分相同，则根据职场描述和即席辩论的单项分数高低决

定排名。

（二）评分标准

根据不同的比赛内容，从逻辑、内容、应答、条理，语

言、举止、表现力等多方面进行评定，每环节以 10 分为满

分，每 1 分为一个级别。

四、奖励办法

    比赛设一、二、三等奖，获奖比例分别为参加竞赛人数

的 5％、10％、20%。每位获奖选手和指导教师均可获得相应

证书。对在竞赛组织工作中表现突出的单位，颁发优秀组织

奖。将择优选拔优秀选手进行集中培训后，参加全省和全国

大赛。

    五、相关要求

（一）组织分工

此项竞赛由学校主办，教务处和公教部协办。成立大赛

组委会：

主  任：范  真

副主任：各涉学系（部、院）主任、刘荣志、周玉金、

        马纪伟、李  巍、夏  曼、王云霞

成  员：胡南、各涉学系（部、院）教务办主任

教务处负责竞赛的组织协调；公教部负责竞赛试题库建

设，以及竞赛规程的制定和评判工作；各涉学系（部、院）

负责参赛学生的组织和赛务工作。

（二）竞赛报名

由各涉学系（部、院）统一组织报名，要高度重视，广

泛宣传，认真组织，具体比赛时间和地点按通知要求执行。